
２０２３年　全国紙５紙、ブロック紙５紙全てを合わせたキーワード群５０単語を掲載

単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG
1 政府 0.644 1 日本 0.62 日本 0.64 日本 0.70 政府 0.65 日本 0.63 政府 0.62 日本 0.58 日本 0.71
2 必要 0.499 2 必要 0.54 必要 0.57 政府 0.54 日本 0.64 必要 0.53 必要 0.51 必要 0.48 政府 0.55
3 求める 0.479 3 政府 0.48 政府 0.54 必要 0.47 必要 0.54 中国 0.45 日本 0.48 求める 0.44 必要 0.54
4 日本 0.397 4 求める 0.43 ロシア 0.45 ロシア 0.46 中国 0.48 政府 0.42 求める 0.45 政府 0.44 中国 0.51
5 中国 0.377 5 首相 0.40 中国 0.44 求める 0.44 求める 0.46 求める 0.42 国 0.38 中国 0.42 求める 0.38
6 国 0.371 6 中国 0.38 求める 0.43 中国 0.43 米国 0.38 国 0.33 人 0.36 ロシア 0.38 国 0.37
7 国民 0.359 7 国民 0.34 米国 0.35 国 0.36 国 0.36 首相 0.33 国民 0.34 国 0.34 多い 0.30
8 多い 0.359 8 多い 0.32 多い 0.34 多い 0.34 多い 0.32 米国 0.33 多い 0.34 多い 0.33 米国 0.30
9 人 0.333 9 米国 0.31 多い 0.32 示す 0.31 示す 0.29 人 0.33 中国 0.32 人 0.30 国民 0.27

10 米国 0.302 10 多い 0.31 人 0.31 米国 0.30 問題 0.28 ロシア 0.33 首相 0.31 示す 0.29 問題 0.26
11 問題 0.299 11 人 0.31 首相 0.29 多い 0.28 ロシア 0.26 問題 0.31 示す 0.31 米国 0.28 示す 0.26
12 示す 0.289 12 示す 0.29 国民 0.28 人 0.27 首相 0.24 多い 0.31 問題 0.29 受ける 0.27 ロシア 0.26
13 受ける 0.287 13 ロシア 0.28 国 0.28 問題 0.25 人 0.24 示す 0.29 米国 0.28 問題 0.26 受ける 0.25
14 首相 0.244 14 方針 0.24 ウクライナ 0.28 国会 0.24 受ける 0.22 世界 0.25 受ける 0.27 ウクライナ 0.26 首相 0.23
15 認める 0.223 15 問題 0.23 受ける 0.24 ウクライナ 0.23 進める 0.22 国民 0.24 方針 0.27 首相 0.24 得る 0.22
16 自治体 0.218 16 受ける 0.21 問題 0.23 受ける 0.22 地域 0.21 国民 0.23 認める 0.24 得る 0.24 進める 0.21
17 対応 0.205 17 賃上げ 0.21 方針 0.21 地域 0.21 得る 0.20 進める 0.21 ロシア 0.24 国民 0.23 地域 0.20
18 進める 0.197 18 議論 0.20 巡る 0.21 認める 0.21 可能性 0.19 自治体 0.20 得る 0.24 進める 0.21 北朝鮮 0.19
19 巡る 0.192 19 課題 0.19 得る 0.20 進める 0.19 課題 0.19 対応 0.20 巡る 0.22 認める 0.21 大きい 0.19
20 得る 0.191 20 世界 0.19 対応 0.20 欲しい 0.19 持つ 0.18 子供 0.20 進める 0.22 続く 0.20 巡る 0.18
21 強い 0.186 21 進める 0.19 認める 0.19 巡る 0.19 企業 0.17 サミット 0.20 国会 0.21 大きい 0.20 進む 0.18
22 欲しい 0.181 22 続く 0.19 進める 0.19 得る 0.18 政策 0.17 巡る 0.19 女性 0.20 欲しい 0.19 子供 0.18
23 地域 0.167 23 得る 0.18 国会 0.18 重要 0.18 欠く 0.17 ウクライナ 0.19 ウクライナ 0.18 地域 0.19 続く 0.18
24 続く 0.160 24 企業 0.18 続ける 0.18 課題 0.18 欲しい 0.17 認める 0.19 議論 0.17 対応 0.18 持つ 0.17

25 政策 0.18 欲しい 0.17 進む 0.17 巡る 0.17 広島 0.19 欲しい 0.17 高い 0.18 欲しい 0.17
26 重要 0.17 社会 0.17 大きい 0.17 重要 0.17 大きい 0.19 責任 0.17 自治体 0.17 世界 0.17
27 巡る 0.17 世界 0.17 続く 0.17 大きい 0.17 得る 0.19 持つ 0.17 企業 0.17 方針 0.17
28 欲しい 0.17 支援 0.16 対応 0.16 議論 0.16 課題 0.18 財源 0.16 影響 0.17 目指す 0.16
29 対策 0.17 強い 0.16 企業 0.16 国民 0.16 持つ 0.18 課題 0.16 重要 0.17 自治体 0.16
30 持つ 0.17 欠く 0.16 可能性 0.16 影響 0.16 増える 0.18 北朝鮮 0.16 方針 0.16 対応 0.16
31 国会 0.16 課題 0.16 姿勢 0.16 続く 0.15 欲しい 0.18 企業 0.16 巡る 0.16 企業 0.15
32 地域 0.16 大きい 0.15 持つ 0.16 対策 0.15 重要 0.18 成立する 0.15 続ける 0.16 指摘する 0.15
33 可能性 0.16 議論 0.15 グラム 0.16 続ける 0.15 議論 0.18 欠く 0.15 指摘する 0.16 欠く 0.15
34 新た 0.16 述べる 0.15 責任 0.16 姿勢 0.14 欠く 0.17 対応 0.15 議論 0.15 高い 0.14
35 増える 0.16 重要 0.15 韓国 0.15 世界 0.14 開く 0.16 自治体 0.15 姿勢 0.15 影響 0.14
36 自治体 0.16 高い 0.15 欠く 0.15 進む 0.14 企業 0.16 関わる 0.15 守る 0.15 増える 0.14
37 対応 0.16 地域 0.14 世界 0.15 台湾 0.14 続く 0.16 子供 0.14 世界 0.15 政権 0.14
38 進む 0.15 続く 0.14 目指す 0.15 目指す 0.14 強い 0.15 起きる 0.14 使う 0.14 調査 0.14
39 原子力発電 0.15 姿勢 0.14 続ける 0.15 増える 0.14 地域 0.15 目指す 0.14 責任 0.14 核 0.14
40 続ける 0.15 気球 0.14 国民 0.14 繋がる 0.14 責任 0.15 指摘する 0.14 進む 0.14 原子力発電 0.14
41 ウクライナ 0.15 持つ 0.14 高い 0.14 対応 0.14 社会 0.14 重要 0.14 欠く 0.14 責任 0.14
42 超える 0.15 企業 0.14 自治体 0.14 子供 0.14 核 0.14 強い 0.13 持つ 0.14 認める 0.14
43 大きい 0.15 日本銀行 0.14 問う 0.14 関わる 0.13 調査 0.14 対策 0.13 課題 0.14 続ける 0.13
44 事件 0.15 関わる 0.14 支援 0.14 認める 0.13 続ける 0.14 地域 0.13 超える 0.14 課題 0.13
45 強い 0.15 北朝鮮 0.14 方針 0.13 選挙 0.13 声 0.14 岸田 0.13 可能性 0.14 社会 0.13
46 岸田 0.14 増える 0.14 新た 0.13 指摘する 0.13 関する 0.14 明らか 0.13 調査 0.14 新た 0.13
47 影響 0.14 問う 0.13 影響 0.13 開く 0.13 関わる 0.14 関する 0.13 増える 0.14 重要 0.13
48 社会 0.14 新た 0.13 判断 0.13 強い 0.13 可能性 0.14 掲げる 0.13 明らか 0.13 岸田 0.13
49 欠く 0.14 指摘する 0.13 指摘する 0.13 事故 0.13 守る 0.13 理解 0.13 状況 0.13 処理水 0.13
50 問う 0.14 可能性 0.13 述べる 0.12 高い 0.13 広がる 0.13 繋がる 0.13 韓国 0.13 開く 0.12

認める 示す 首相 自治体 受ける 続く 強い 強い
自治体 強い

左上の表、24単語が当月に無かった単語を挙げている。

12月８月 ９月 １０月 １１月

２０２１年１月～６月ま
での月単位キーワード
群で、６ヶ月間全てに
出てきたワード群を上
記に挙げた。これらの
単語群を基準にして色
色の付いていない単
語群がその月の論調
の特徴と言える。

６月 ７月１月 ２月 ３月 ４月 ５月



２０２２年　全国紙４紙、ブロック紙５紙全てを合わせたキーワード群５０単語を掲載

単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG
1 政府 0.644 1 政府 0.62 ロシア 0.79 ロシア 1.25 ロシア 0.89 日本 0.66 政府 0.58 必要 0.56 日本 0.76 日本 0.59 政府 0.61 必要 0.55 政府 0.65
2 必要 0.499 2 日本 0.60 日本 0.54 日本 0.62 日本 0.57 ロシア 0.63 必要 0.53 ロシア 0.51 政府 0.57 政府 0.56 必要 0.51 日本 0.54 日本 0.56
3 求める 0.479 3 必要 0.49 政府 0.50 ウクライナ 0.53 必要 0.53 政府 0.56 国 0.52 日本 0.49 ロシア 0.56 必要 0.56 求める 0.47 政府 0.5 必要 0.56
4 日本 0.397 4 求める 0.43 必要 0.50 必要 0.48 政府 0.52 必要 0.53 日本 0.50 政府 0.46 中国 0.54 中国 0.48 日本 0.46 求める 0.47 求める 0.48
5 中国 0.377 5 首相 0.40 求める 0.48 国 0.48 求める 0.44 中国 0.50 ロシア 0.48 求める 0.42 必要 0.52 ロシア 0.44 首相 0.45 中国 0.44 首相 0.44
6 国 0.371 6 人 0.37 中国 0.42 求める 0.44 ウクライナ 0.41 求める 0.48 求める 0.46 多い 0.38 求める 0.44 首相 0.42 ロシア 0.43 ロシア 0.36 国民 0.39
7 国民 0.359 7 中国 0.37 ウクライナ 0.39 政府 0.43 多い 0.35 国 0.44 首相 0.39 中国 0.37 首相 0.41 求める 0.40 人 0.33 米国 0.36 問題 0.37
8 多い 0.359 8 多い 0.35 国 0.37 中国 0.40 人 0.35 人 0.40 多い 0.36 国 0.36 米国 0.40 国葬 0.38 国民 0.32 多い 0.34 国 0.35
9 人 0.333 9 米国 0.34 多い 0.36 多い 0.32 国 0.34 米国 0.37 示す 0.35 示す 0.35 国 0.36 国民 0.36 多い 0.31 首相 0.34 多い 0.35

10 米国 0.302 10 国 0.34 米国 0.32 米国 0.31 示す 0.28 多い 0.34 国民 0.33 人 0.33 多い 0.31 多い 0.36 示す 0.30 問題 0.29 示す 0.33
11 問題 0.299 11 示す 0.30 受ける 0.32 人 0.30 受ける 0.28 示す 0.33 人 0.30 国民 0.32 人 0.30 国 0.34 受ける 0.29 人 0.28 中国 0.31
12 示す 0.289 12 問題 0.28 人 0.28 受ける 0.30 中国 0.27 地域 0.31 中国 0.29 首相 0.30 示す 0.28 人 0.33 中国 0.29 国民 0.28 ロシア 0.27
13 受ける 0.287 13 企業 0.28 対応 0.28 示す 0.29 米国 0.27 ウクライナ 0.29 ウクライナ 0.26 参議院選 0.28 ウクライナ 0.27 示す 0.30 米国 0.27 受ける 0.27 受ける 0.26
14 首相 0.244 14 オミクロン株 0.27 示す 0.27 原子力発電 0.22 問題 0.25 受ける 0.26 参議院選 0.24 米国 0.27 国民 0.27 受ける 0.30 国 0.26 示す 0.26 米国 0.25
15 認める 0.223 15 国民 0.27 問題 0.27 続く 0.21 進める 0.23 北朝鮮 0.25 米国 0.23 受ける 0.25 受ける 0.26 問題 0.28 問題 0.25 国 0.25 得る 0.25
16 自治体 0.218 16 対応 0.25 首相 0.25 世界 0.21 国民 0.21 国民 0.25 問題 0.22 問題 0.23 世界 0.26 関係 0.26 教団 0.25 巡る 0.23 人 0.25
17 対応 0.205 17 受ける 0.24 子供 0.24 国際社会 0.21 世界 0.20 問題 0.22 受ける 0.21 対応 0.23 問題 0.24 米国 0.24 ウクライナ 0.23 進める 0.21 認める 0.23
18 進める 0.197 18 方針 0.24 認める 0.23 対応 0.20 大きい 0.19 対応 0.21 地域 0.21 安倍氏 0.22 関係 0.23 安倍氏 0.23 対応 0.22 北朝鮮 0.21 進める 0.23
19 巡る 0.192 19 北朝鮮 0.22 国民 0.21 認める 0.20 企業 0.19 首相 0.21 原子力発電 0.21 ウクライナ 0.21 台湾 0.19 進める 0.22 調査 0.22 企業 0.2 方針 0.23
20 得る 0.191 20 進める 0.21 進める 0.19 首相 0.20 認める 0.19 沖縄 0.21 国会 0.21 欲しい 0.20 核 0.19 得る 0.21 得る 0.22 得る 0.2 議論 0.22
21 強い 0.186 21 地域 0.20 方針 0.18 影響 0.19 続く 0.18 認める 0.19 責任 0.20 民主主義 0.19 持つ 0.19 認める 0.20 進める 0.21 議論 0.2 企業 0.20
22 欲しい 0.181 22 自治体 0.20 巡る 0.18 欲しい 0.18 対応 0.18 課題 0.19 方針 0.19 責任 0.19 対応 0.19 対応 0.20 関係 0.20 欲しい 0.19 巡る 0.20
23 地域 0.167 23 世界 0.19 得る 0.18 国民 0.18 国会 0.17 進める 0.19 議論 0.19 地域 0.19 原子力発電 0.18 ウクライナ 0.20 北朝鮮 0.20 認める 0.18 国会 0.18
24 続く 0.160 24 子供 0.19 目指す 0.17 強い 0.18 欲しい 0.16 世界 0.17 政策 0.19 巡る 0.18 認める 0.18 巡る 0.20 国会 0.19 世界 0.18 決める 0.18

25 社会 0.18 地域 0.17 姿勢 0.17 進む 0.16 得る 0.17 得る 0.19 進める 0.18 企業 0.18 調査 0.19 欲しい 0.19 対応 0.17 防衛費 0.18
26 目指す 0.18 強い 0.17 続ける 0.17 得る 0.16 支援 0.16 対応 0.19 得る 0.18 続く 0.18 続ける 0.18 姿勢 0.19 課題 0.17 持つ 0.17
27 大きい 0.18 続く 0.17 進める 0.17 強い 0.16 続く 0.16 岸田 0.18 企業 0.18 巡る 0.18 北朝鮮 0.18 巡る 0.18 責任 0.17 財源 0.17
28 課題 0.17 課題 0.16 問題 0.17 続ける 0.16 自由 0.16 進める 0.18 影響 0.18 戦争 0.18 持つ 0.17 企業 0.18 重要 0.17 岸田 0.16
29 欲しい 0.17 影響 0.16 ロシア軍 0.17 首相 0.16 大きい 0.16 大きい 0.17 続く 0.18 進む 0.17 欲しい 0.17 習氏 0.17 ウクライナ 0.17 世界 0.16
30 重要 0.17 世界 0.16 得る 0.17 対策 0.16 国会 0.16 掲げる 0.17 政策 0.17 岸田 0.17 欠く 0.17 方針 0.17 続く 0.16 大きい 0.16
31 新た 0.16 対策 0.16 巡る 0.17 重要 0.16 企業 0.16 目指す 0.17 持つ 0.17 進める 0.17 姿勢 0.17 続ける 0.17 厳しい 0.16 ウクライナ 0.16
32 影響 0.16 国会 0.16 責任 0.16 増える 0.16 増える 0.16 進む 0.17 自治体 0.17 教団 0.17 自民党 0.17 認める 0.17 被害 0.16 続く 0.16
33 続ける 0.16 持つ 0.16 持つ 0.16 支援 0.15 自治体 0.16 文雄 0.17 欠く 0.17 得る 0.17 続く 0.16 続く 0.16 指摘する 0.16 対応 0.16
34 続く 0.16 守る 0.16 攻撃 0.16 影響 0.15 持つ 0.16 対策 0.17 対策 0.17 欲しい 0.17 大きい 0.16 議論 0.16 国会 0.15 文雄 0.15
35 感染 0.16 理由 0.15 自治体 0.16 円安 0.15 欲しい 0.16 認める 0.17 大きい 0.17 続ける 0.17 方針 0.16 岸田 0.16 増える 0.15 新た 0.15
36 岸田 0.16 国際社会 0.15 北朝鮮 0.16 使う 0.15 子供 0.15 続く 0.16 事件 0.17 方針 0.16 岸田 0.15 政策 0.16 持つ 0.15 指摘する 0.15
37 コロナ禍 0.16 厳しい 0.15 子供 0.15 対象 0.15 平和 0.15 欲しい 0.16 認める 0.17 目指す 0.16 子供 0.15 持つ 0.16 強い 0.15 続ける 0.15
38 接種 0.15 プーチン氏 0.15 声 0.15 高い 0.15 強める 0.15 野党 0.16 強い 0.16 課題 0.16 重要 0.15 欠く 0.16 地域 0.15 検討する 0.15

1 対策 0.195 39 進む 0.15 五輪 0.15 核 0.15 指摘する 0.15 高い 0.15 課題 0.16 続ける 0.16 重要 0.16 教団 0.15 重要 0.16 大きい 0.15 責任 0.15

2 コロナ禍 0.195 40 対策 0.15 選手 0.15 可能性 0.15 姿勢 0.15 憲法 0.15 重要 0.16 自民党 0.16 責任 0.15 自治体 0.15 文雄 0.15 欠く 0.15 課題 0.15

3 世界 0.173 41 持つ 0.15 欲しい 0.15 大きい 0.15 子供 0.15 続ける 0.15 姿勢 0.15 国葬 0.16 指摘する 0.15 述べる 0.15 明らか 0.15 高い 0.15 重要 0.15

4 企業 0.168 42 文雄 0.15 企業 0.14 侵略 0.15 自治体 0.14 議論 0.15 巡る 0.15 課題 0.16 影響 0.15 文雄 0.14 世界 0.15 起きる 0.14 目指す 0.15

5 姿勢 0.161 43 欠く 0.15 姿勢 0.14 重要 0.15 地域 0.14 影響 0.15 続ける 0.15 女性 0.16 大きい 0.15 世界 0.14 影響 0.15 続ける 0.14 欲しい 0.14

6 課題 0.158 44 声 0.15 北朝鮮 0.14 進む 0.14 議論 0.14 目指す 0.14 世界 0.15 重要 0.16 文雄 0.15 明らか 0.14 声 0.15 可能性 0.14 関わる 0.14

7 影響 0.157 45 力 0.15 増える 0.14 事態 0.14 巡る 0.14 強い 0.14 判決 0.15 守る 0.15 高い 0.15 新た 0.14 地域 0.15 方針 0.13 明らか 0.14

8 欠く 0.154 46 強い 0.14 自治体 0.14 高い 0.14 持つ 0.14 進む 0.14 声 0.15 掲げる 0.15 新た 0.14 指摘する 0.14 課題 0.15 影響 0.13 欠く 0.14
47 巡る 0.14 状況 0.13 目指す 0.14 可能性 0.14 戦争 0.14 自民党 0.15 社会 0.15 自民党 0.14 関わる 0.14 指摘する 0.15 岸田 0.13 原子力発電 0.14
48 ロシア 0.14 御子 0.13 増える 0.14 国際社会 0.14 守る 0.14 核 0.15 可能性 0.15 強い 0.14 高い 0.14 増える 0.15 結果 0.13 含める 0.13
49 得る 0.13 議論 0.13 企業 0.14 目指す 0.14 姿勢 0.14 関わる 0.14 政治 0.15 増える 0.14 決める 0.14 対策 0.15 繋がる 0.13 増税 0.13
50 沖縄 0.13 決める 0.13 方針 0.14 責任 0.14 欠く 0.14 持つ 0.14 目指す 0.15 姿勢 0.14 課題 0.14 自民党 0.15 問う 0.13 可能性 0.13

認める 地域 巡る 自治体 自治体 強い 自治体 自治体 自治体
対応 地域 地域 強い 強い
強い 地域

１０月 １１月 １２月

２０２１年１月～６月ま
での月単位キーワード
群で、６ヶ月間全てに
出てきたワード群を上
記に挙げた。これらの
単語群を基準にして色
色の付いていない単
語群がその月の論調
の特徴と言える。

５月 ６月 ７月 ８月 ９月１月 ２月 ３月 ４月

以下は５ヶ月間の共通
単語だ。

左上の表、24単語が当月に無かった単語を挙げている。



２０２１年　全国紙４紙、ブロック紙５紙全てを合わせたキーワード群５０単語を掲載

単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG
1 政府 0.644 1 政府 0.70 必要 0.54 政府 0.53 政府 0.73 政府 0.66 政府 0.63 政府 0.70 政府 0.63 必要 0.55 日本 0.51 必要 0.56 政府 0.62
2 必要 0.499 2 必要 0.52 政府 0.54 中国 0.51 中国 0.58 必要 0.52 求める 0.51 必要 0.48 必要 0.51 中国 0.48 必要 0.49 日本 0.55 必要 0.53
3 求める 0.479 3 国民 0.49 日本 0.51 必要 0.47 必要 0.56 求める 0.48 必要 0.48 日本 0.46 求める 0.44 日本 0.47 求める 0.43 政府 0.53 求める 0.46
4 日本 0.397 4 米国 0.48 中国 0.48 日本 0.45 求める 0.51 国 0.45 日本 0.42 国 0.44 日本 0.43 米国 0.47 首相 0.42 中国 0.5 日本 0.44
5 中国 0.377 5 求める 0.47 求める 0.48 求める 0.41 日本 0.51 人 0.38 中国 0.41 人 0.42 米国 0.38 国民 0.44 国民 0.40 求める 0.41 国 0.42
6 国 0.371 6 日本 0.46 受ける 0.42 国 0.33 国 0.43 日本 0.38 多い 0.36 求める 0.42 多い 0.37 求める 0.44 示す 0.40 人 0.39 首相 0.40
7 国民 0.359 7 人 0.40 首相 0.41 受ける 0.33 米国 0.43 国民 0.37 国民 0.34 多い 0.39 人 0.35 政府 0.42 多い 0.37 多い 0.37 中国 0.37
8 多い 0.359 8 首相 0.38 国民 0.38 多い 0.33 多い 0.39 多い 0.36 国 0.33 中国 0.38 首相 0.34 国 0.33 中国 0.35 米国 0.34 示す 0.35
9 人 0.333 9 多い 0.38 国 0.37 問題 0.32 人 0.35 中国 0.34 問題 0.33 米国 0.31 国民 0.33 多い 0.33 国 0.34 首相 0.32 多い 0.34

10 米国 0.302 10 中国 0.37 米国 0.36 示す 0.31 問題 0.30 米国 0.32 示す 0.30 五輪 0.30 国 0.32 首相 0.32 政府 0.33 受ける 0.29 米国 0.32
11 問題 0.299 11 国 0.32 人 0.36 人 0.31 示す 0.30 自治体 0.29 米国 0.29 示す 0.29 示す 0.30 人 0.32 政治 0.33 国 0.29 人 0.31
12 示す 0.289 12 コロナ禍 0.31 多い 0.36 国民 0.31 首相 0.27 受ける 0.29 首相 0.29 国民 0.29 受ける 0.28 示す 0.31 人 0.32 示す 0.28 国民 0.31
13 受ける 0.287 13 示す 0.27 問題 0.35 原子力発電 0.29 国民 0.27 示す 0.28 受ける 0.28 受ける 0.26 中国 0.26 受ける 0.26 米国 0.31 国民 0.26 問題 0.24
14 首相 0.244 14 受ける 0.24 示す 0.28 米国 0.29 受ける 0.26 問題 0.27 人 0.28 問題 0.25 問題 0.26 問題 0.23 問題 0.30 問題 0.25 受ける 0.24
15 認める 0.223 15 世界 0.24 森氏 0.25 認める 0.27 対策 0.22 接種 0.26 認める 0.23 首相 0.23 選手 0.24 進める 0.22 衆議院選 0.30 進める 0.24 得る 0.24
16 自治体 0.218 16 得る 0.23 認める 0.24 首相 0.26 自治体 0.22 対策 0.23 対応 0.22 自治体 0.22 対応 0.23 対応 0.21 受ける 0.27 対策 0.23 認める 0.24
17 対応 0.205 17 感染 0.22 ワクチン 0.22 地域 0.22 対応 0.22 強い 0.22 巡る 0.22 強い 0.21 対策 0.23 総裁選 0.21 安倍 0.26 目指す 0.22 対応 0.23
18 進める 0.197 18 自治体 0.22 進める 0.20 自治体 0.22 強い 0.22 認める 0.22 国会 0.22 進める 0.21 タリバン 0.22 政権 0.21 掲げる 0.25 衆議院選 0.2 ロシア 0.22
19 巡る 0.192 19 感染拡大 0.22 発言 0.20 対応 0.21 地域 0.20 首相 0.20 五輪 0.21 続く 0.20 地域 0.22 地域 0.20 進める 0.23 欲しい 0.2 自治体 0.21
20 得る 0.191 20 問題 0.22 強い 0.20 接待 0.20 進める 0.19 進める 0.20 進める 0.20 得る 0.20 強い 0.21 続く 0.20 政権 0.22 得る 0.2 進める 0.20
21 強い 0.186 21 地域 0.22 調査 0.19 進める 0.20 巡る 0.19 得る 0.19 企業 0.19 地域 0.19 自治体 0.21 菅 0.20 政策 0.22 対応 0.19 岸田 0.19
22 欲しい 0.181 22 方針 0.22 対応 0.19 欲しい 0.19 原子力発電 0.18 対応 0.19 得る 0.19 巡る 0.19 進める 0.21 コロナ禍 0.19 自民党 0.21 巡る 0.18 方針 0.18
23 地域 0.167 23 緊急事態宣言 0.21 自治体 0.19 続く 0.19 欲しい 0.18 欲しい 0.18 世界 0.19 認める 0.19 五輪 0.20 北朝鮮 0.18 各党 0.21 政権 0.17 政権 0.18
24 続く 0.160 24 対策 0.20 長男 0.18 得る 0.18 認める 0.18 子供 0.17 指摘する 0.18 東京 0.19 得る 0.19 課題 0.18 課題 0.20 続く 0.17 姿勢 0.18

25 欲しい 0.20 持つ 0.18 コロナ禍 0.18 感染 0.17 地域 0.17 欲しい 0.18 企業 0.19 世界 0.18 得る 0.18 立憲民主党 0.20 大きい 0.17 国会 0.17
26 対応 0.19 コロナ禍 0.18 持つ 0.17 得る 0.17 続く 0.17 責任 0.18 対応 0.19 感染 0.18 政策 0.18 対応 0.20 岸田 0.16 文雄 0.17
27 新型コロナウイルス 0.18 続く 0.18 影響 0.17 続く 0.17 企業 0.17 課題 0.18 進む 0.18 欲しい 0.17 自治体 0.18 目指す 0.19 声 0.16 巡る 0.17
28 トランプ氏 0.18 接待 0.18 東京電力 0.16 企業 0.16 社会 0.17 対策 0.18 接種 0.18 続く 0.17 欲しい 0.17 巡る 0.19 世界 0.16 欲しい 0.17
29 巡る 0.18 得る 0.18 姿勢 0.16 姿勢 0.16 イスラエル 0.16 自治体 0.17 欲しい 0.17 状況 0.16 認める 0.17 欲しい 0.19 政治 0.16 増える 0.15
30 政治 0.18 国会 0.17 進む 0.16 世界 0.16 高齢者 0.16 影響 0.17 方針 0.17 認める 0.16 安倍 0.17 菅 0.19 指摘する 0.15 コロナ禍 0.15
31 進める 0.18 菅 0.17 続ける 0.16 変異株 0.16 欠く 0.16 姿勢 0.17 大きい 0.17 持つ 0.16 巡る 0.17 岸田 0.19 方針 0.15 企業 0.15
32 続く 0.17 欲しい 0.17 調査 0.16 対象 0.16 巡る 0.16 自由 0.17 増える 0.17 責任 0.16 政治 0.17 公約 0.19 コロナ禍 0.15 新た 0.15
33 企業 0.17 巡る 0.17 課題 0.16 接種 0.16 対象 0.16 香港 0.16 コロナ禍 0.17 影響 0.16 アフガニスタン0.17 コロナ禍 0.18 責任 0.15 持つ 0.15
34 強い 0.17 総務省 0.17 総務省 0.16 高い 0.15 ワクチン 0.16 地域 0.16 飲食店 0.16 姿勢 0.15 続ける 0.16 姿勢 0.18 政策 0.15 来年 0.15
35 姿勢 0.17 述べる 0.16 強い 0.16 緊急事態宣言0.15 責任 0.16 持つ 0.16 対策 0.16 方針 0.15 進む 0.16 議論 0.18 支援 0.15 政策 0.15
36 認める 0.17 欠く 0.16 国会 0.16 子供 0.15 コロナ禍 0.15 方針 0.16 感染 0.15 コロナ禍 0.15 目指す 0.16 進む 0.18 新た 0.15 続ける 0.15
37 社会 0.17 声 0.16 方針 0.16 欠く 0.15 進む 0.15 重要 0.16 大会 0.15 増える 0.15 強い 0.15 重要 0.18 掲げる 0.15 続く 0.15
38 責任 0.16 責任 0.16 福島 0.15 影響 0.15 声 0.15 議論 0.16 姿勢 0.15 命 0.15 重要 0.15 問う 0.17 厳しい 0.14 欠く 0.15

1 対策 0.195 39 課題 0.16 明らか 0.16 明らか 0.15 広がる 0.15 姿勢 0.15 コロナ禍 0.15 十分 0.15 進む 0.15 持つ 0.15 野党 0.17 欠く 0.14 オミクロン株 0.14

2 コロナ禍 0.195 40 菅 0.16 女性 0.16 理由 0.15 課題 0.15 課題 0.15 強い 0.15 影響 0.15 巡る 0.15 新た 0.15 分配 0.17 可能性 0.14 議論 0.14

3 世界 0.173 41 述べる 0.16 影響 0.16 大きい 0.15 調査 0.15 持つ 0.14 続く 0.15 判断 0.14 アフガニスタン0.15 対策 0.15 続く 0.17 影響 0.14 強い 0.14

4 企業 0.168 42 バイデン氏 0.15 結果 0.16 増える 0.15 進む 0.15 目指す 0.14 ワクチン 0.15 繋がる 0.14 声 0.15 議論 0.15 地域 0.16 重要 0.14 地域 0.14

5 姿勢 0.161 43 問う 0.15 大きい 0.15 巡る 0.15 理由 0.14 緊急事態宣言0.14 調査 0.15 欠く 0.14 十分 0.15 感染 0.15 認める 0.16 進む 0.14 重要 0.14

6 課題 0.158 44 民主主義 0.15 事業者 0.15 対策 0.15 状況 0.14 影響 0.14 可能性 0.15 可能性 0.14 東京 0.14 声 0.14 欠く 0.16 課題 0.14 課題 0.14

7 影響 0.157 45 欠く 0.15 可能性 0.15 欠く 0.14 声 0.14 国会 0.14 大きい 0.14 世界 0.14 政権 0.14 岸田氏 0.14 訴える 0.16 議論 0.14 目指す 0.14

8 欠く 0.154 46 増える 0.15 義偉 0.15 広がる 0.14 菅 0.14 増える 0.14 増える 0.14 続ける 0.14 指摘する 0.14 姿勢 0.14 得る 0.16 姿勢 0.14 声 0.14
47 重要 0.15 買う 0.14 目指す 0.14 新た 0.14 繋がる 0.14 開催 0.14 ワクチン接種 0.14 超える 0.14 大きい 0.14 世界 0.15 感染 0.14 掲げる 0.14
48 応じる 0.15 接種 0.14 世界 0.14 目指す 0.14 新た 0.14 東京 0.14 持つ 0.14 重要 0.14 コロナ対策 0.14 大きい 0.15 ワクチン 0.14 含める 0.14
49 感染者 0.15 地域 0.14 企業 0.14 超える 0.14 重要 0.13 問う 0.14 ワクチン 0.14 広がる 0.14 方針 0.14 有権者 0.15 立憲民主党 0.14 大きい 0.13
50 広がる 0.14 世界 0.14 香港 0.14 ワクチン 0.14 大きい 0.13 目指す 0.14 超える 0.14 大会 0.13 欠く 0.14 成長 0.15 含める 0.13 厳しい 0.13

自治体 認める
強い 自治体

強い
地域

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

２０２１年１月～６月ま
での月単位キーワード
群で、６ヶ月間全てに
出てきたワード群を上
記に挙げた。これらの
単語群を基準にして色
色の付いていない単
語群がその月の論調
の特徴と言える。

以下は５ヶ月間の共通
単語だ。

左上の表、24単語が当月に無かった単語を挙げている。



２０２０年　全国紙４紙全てを合わせたキーワード群５０単語を掲載

単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG 単語 WG
1 政府 0.644 1 日本 0.90 政府 0.70 政府 0.80 政府 0.96 政府 0.87 政府 0.89 政府 0.70 政府 0.62 日本 0.63 人 0.70 人 0.72 政府 0.82
2 必要 0.499 2 米国 0.70 日本 0.55 必要 0.61 人 0.67 必要 0.66 人 0.75 必要 0.59 日本 0.61 首相 0.59 政府 0.70 政府 0.65 日本 0.61
3 求める 0.479 3 中国 0.54 求める 0.50 求める 0.51 必要 0.65 中国 0.56 日本 0.61 中国 0.50 必要 0.54 菅 0.57 首相 0.59 米国 0.64 人 0.61
4 日本 0.397 4 必要 0.52 必要 0.50 人 0.44 求める 0.56 多い 0.55 求める 0.52 求める 0.49 中国 0.45 必要 0.56 日本 0.56 必要 0.60 必要 0.58
5 中国 0.377 5 政府 0.44 人 0.50 感染拡大 0.42 多い 0.49 人 0.49 必要 0.52 日本 0.49 米国 0.39 中国 0.55 必要 0.50 日本 0.48 求める 0.52
6 国 0.371 6 求める 0.44 中国 0.46 中国 0.39 自治体 0.44 求める 0.47 中国 0.48 国 0.42 首相 0.38 政府 0.52 求める 0.46 求める 0.45 円 0.38
7 国民 0.359 7 人 0.43 多い 0.36 日本 0.37 感染 0.43 日本 0.44 米国 0.40 人 0.42 国 0.38 安倍 0.42 米国 0.45 多い 0.43 国 0.38
8 多い 0.359 8 問題 0.30 米国 0.34 多い 0.36 感染拡大 0.41 感染 0.38 多い 0.38 多い 0.41 求める 0.37 求める 0.40 国 0.44 首相 0.38 中国 0.35
9 人 0.333 9 首相 0.30 感染 0.34 受ける 0.36 新型コロナウイルス 0.38 国民 0.35 問題 0.36 受ける 0.31 国民 0.37 国民 0.39 中国 0.43 中国 0.34 首相 0.34

10 米国 0.302 10 イラン 0.29 問題 0.33 新型コロナウイルス 0.35 受ける 0.38 国 0.34 円 0.33 示す 0.29 多い 0.33 多い 0.38 問題 0.38 示す 0.32 多い 0.34
11 問題 0.299 11 示す 0.29 新型肺炎 0.33 首相 0.33 対策 0.34 受ける 0.34 北朝鮮 0.33 感染 0.28 人 0.32 人 0.37 多い 0.38 国 0.30 米国 0.33
12 示す 0.289 12 多い 0.29 首相 0.31 示す 0.32 日本 0.34 自治体 0.33 国 0.32 問題 0.27 示す 0.26 問題 0.34 示す 0.34 問題 0.26 国民 0.31
13 受ける 0.287 13 企業 0.26 示す 0.30 対応 0.32 対応 0.33 新型コロナウイルス 0.33 受ける 0.28 得る 0.25 問題 0.25 示す 0.33 菅 0.29 コロナ禍 0.23 問題 0.30
14 首相 0.244 14 世界 0.25 受ける 0.28 感染 0.30 国民 0.31 企業 0.31 企業 0.26 新型コロナウイルス 0.24 受ける 0.23 政権 0.32 国民 0.27 地域 0.23 菅 0.28
15 認める 0.223 15 国 0.24 企業 0.26 国民 0.28 中国 0.29 感染拡大 0.31 国会 0.26 国民 0.23 自治体 0.22 米国 0.29 企業 0.23 バイデン氏 0.23 安倍 0.27
16 自治体 0.218 16 受ける 0.23 国民 0.26 企業 0.26 感染者 0.28 米国 0.30 首相 0.25 自治体 0.23 安倍 0.22 国 0.27 コロナ禍 0.23 世界 0.23 受ける 0.27
17 対応 0.205 17 国民 0.23 対応 0.26 影響 0.24 国 0.27 示す 0.26 韓国 0.24 米国 0.23 続く 0.21 進める 0.25 受ける 0.22 国民 0.23 国会 0.24
18 進める 0.197 18 対応 0.21 国 0.22 対策 0.24 地域 0.26 対応 0.26 得る 0.24 対応 0.21 コロナ禍 0.21 課題 0.24 進める 0.22 議論 0.22 示す 0.24
19 巡る 0.192 19 欠く 0.20 認める 0.22 米国 0.23 欲しい 0.25 進める 0.24 対応 0.24 感染者 0.21 新型コロナウイルス 0.20 欲しい 0.21 欲しい 0.19 円 0.21 政権 0.21
20 得る 0.191 20 新た 0.20 巡る 0.22 欠く 0.22 影響 0.24 対策 0.23 国民 0.24 認める 0.21 香港 0.19 コロナ禍 0.21 自由 0.19 課題 0.20 対応 0.20
21 強い 0.186 21 持つ 0.20 広がる 0.21 問題 0.22 状況 0.24 問題 0.22 示す 0.23 方針 0.21 大きい 0.19 姿勢 0.19 円 0.19 続く 0.20 認める 0.20
22 欲しい 0.181 22 事態 0.19 影響 0.20 延期 0.21 欠く 0.24 緊急事態宣言 0.21 新型コロナウイルス 0.22 欲しい 0.21 感染 0.19 受ける 0.18 大きい 0.18 国会 0.20 欲しい 0.20
23 地域 0.167 23 社会 0.18 国会 0.20 広がる 0.21 企業 0.23 コロナ災い 0.21 感染 0.21 進める 0.20 政権 0.19 続く 0.18 政権 0.18 企業 0.20 巡る 0.19
24 続く 0.160 24 認める 0.18 対策 0.20 国 0.21 示す 0.23 欲しい 0.20 欲しい 0.21 欠く 0.20 続ける 0.18 地域 0.18 地域 0.18 進める 0.20 東京 0.19

25 子供 0.18 患者 0.19 得る 0.21 緊急事態宣言 0.22 香港 0.20 コロナ禍 0.21 企業 0.20 認める 0.18 得る 0.18 重要 0.18 菅 0.20 責任 0.18
26 進む 0.18 世界 0.19 地域 0.21 患者 0.21 欠く 0.20 欠く 0.21 感染拡大 0.19 得る 0.18 政策 0.18 増える 0.17 増える 0.19 得る 0.18
27 可能性 0.18 情報 0.19 判断 0.19 防ぐ 0.20 社会 0.19 自治体 0.21 影響 0.19 対応 0.18 大きい 0.18 対応 0.17 対策 0.19 英国 0.18
28 進める 0.17 持つ 0.19 状況 0.19 広がる 0.20 世界 0.19 安倍 0.20 広がる 0.18 重要 0.17 重要 0.18 学術会議 0.17 受ける 0.18 進める 0.17
29 台湾 0.17 地域 0.18 決める 0.18 支援 0.20 事態 0.19 認める 0.19 地域 0.18 新た 0.17 対応 0.18 責任 0.17 検討する 0.18 持つ 0.17
30 トランプ氏 0.16 続く 0.18 措置 0.18 起きる 0.19 影響 0.19 影響 0.19 課題 0.18 世界 0.17 方針 0.17 新型コロナウイルス 0.17 姿勢 0.18 感染拡大 0.17
31 見る 0.16 自治体 0.17 重要 0.18 得る 0.19 経済 0.19 重要 0.19 対策 0.18 進める 0.16 被害 0.17 得る 0.17 方針 0.18 感染 0.16
32 守る 0.15 欠く 0.17 続ける 0.18 対象 0.19 地域 0.19 東京 0.19 地方 0.18 感染拡大 0.16 欠く 0.17 世界 0.16 説明 0.18 地域 0.16
33 目指す 0.15 感染拡大 0.17 認める 0.18 問題 0.18 続く 0.19 進める 0.18 香港 0.18 持つ 0.16 菅氏 0.17 巡る 0.16 結果 0.17 方針 0.16
34 情報 0.15 得る 0.17 新た 0.17 大きい 0.17 状況 0.18 課題 0.18 大きい 0.18 地域 0.16 使う 0.16 課題 0.16 巡る 0.17 大きい 0.16
35 方針 0.15 方針 0.17 不安 0.17 事態 0.17 守る 0.17 地域 0.18 状況 0.18 巡る 0.15 掲げる 0.16 各 0.16 進む 0.17 合意 0.16
36 得る 0.15 大きい 0.17 事態 0.17 米国 0.17 得る 0.17 検討する 0.17 新た 0.17 欲しい 0.15 守る 0.16 理由 0.16 開く 0.17 述べる 0.16
37 巡る 0.15 可能性 0.16 続く 0.17 守る 0.17 増える 0.17 政権 0.17 可能性 0.17 議論 0.15 社会 0.16 議論 0.16 政権 0.16 影響 0.16
38 続ける 0.15 新型コロナウイルス 0.16 原子力発電 0.17 宣言 0.17 避ける 0.17 対策 0.17 重要 0.17 影響 0.15 感染 0.16 方針 0.16 状況 0.16 理由 0.16

1 対策 0.195 39 政権 0.15 社会 0.16 子供 0.16 協力 0.16 認める 0.17 香港 0.16 東京 0.17 経済 0.15 経済 0.16 ロシア 0.15 感染拡大 0.16 進む 0.15

2 コロナ禍 0.195 40 掲げる 0.15 見る 0.16 経済 0.16 検討する 0.16 重要 0.16 新た 0.16 世界 0.16 政治 0.14 義偉 0.16 説明 0.15 得る 0.16 新型コロナウイルス 0.15

3 世界 0.173 41 高い 0.14 国内 0.16 方針 0.15 不安 0.16 検討する 0.16 各 0.16 コロナ災い 0.16 企業 0.14 企業 0.16 子供 0.15 負担 0.16 負担 0.15

4 企業 0.168 42 地域 0.14 感染者 0.15 検討する 0.15 持つ 0.16 続ける 0.16 支援 0.16 大切 0.15 進む 0.14 責任 0.16 調査 0.15 大きい 0.15 事態 0.15

5 姿勢 0.161 43 責任 0.14 進める 0.15 欲しい 0.15 病院 0.16 支援 0.16 持つ 0.16 少ない 0.15 広島 0.14 自治体 0.15 述べる 0.15 目指す 0.15 対策 0.15

6 課題 0.158 44 課題 0.13 責任 0.15 世界 0.15 外出自粛 0.16 世界保健機関 0.16 使う 0.15 増える 0.15 繋がる 0.14 議論 0.15 認める 0.15 事態 0.15 課題 0.15

7 影響 0.157 45 姿勢 0.13 重要 0.15 増える 0.15 増える 0.16 課題 0.15 大きい 0.15 守る 0.15 厳しい 0.14 決める 0.15 社会 0.15 認める 0.15 コロナ禍 0.15

8 欠く 0.154 46 続く 0.13 増える 0.15 学校 0.15 使う 0.15 感染者 0.15 広がる 0.15 経済 0.15 社会 0.14 続ける 0.15 持つ 0.15 声 0.15 高い 0.15
47 自治体 0.13 問う 0.15 自治体 0.15 世界 0.15 大きい 0.15 感染拡大 0.15 繋がる 0.15 問う 0.14 目指す 0.15 続く 0.15 対象 0.15 検討する 0.15
48 重要 0.13 判断 0.15 巡る 0.14 応じる 0.15 広がる 0.15 方針 0.15 決める 0.15 動き 0.14 影響 0.15 経済 0.14 大阪 0.15 議論 0.14
49 指摘する 0.13 確認する 0.15 十分 0.14 子供 0.15 台湾 0.15 守る 0.14 高い 0.15 対策 0.14 巡る 0.15 姿勢 0.14 新型コロナウイルス 0.15 判断 0.14
50 対策 0.13 声 0.14 大きい 0.14 伴う 0.15 持つ 0.15 決める 0.14 持つ 0.15 広がる 0.14 持つ 0.14 影響 0.14 欲しい 0.15 制度 0.14

強い 強い 進める 首相 首相 巡る 首相 強い 認める 自治体 自治体 自治体
欲しい 欲しい 強い 認める 巡る 強い 巡る 強い 強い 対応 強い

進める 強い 続く 強い 強い 続く
巡る 続く
強い
続く

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

２０２１年１月～６月ま
での月単位キーワード
群で、６ヶ月間全てに
出てきたワード群を上
記に挙げた。これらの
単語群を基準にして色
色の付いていない単
語群がその月の論調
の特徴と言える。

以下は５ヶ月間の共通
単語だ。

左上の表、24単語が当月に無かった単語を挙げている。
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